
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 666 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 ottobre 2025 
 

 

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA - CENTRO RETE DI MONDOVI’. 

ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE LUDICO-FORMATIVE PER BAMBINI 

INCENTRATE SULL’APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che con deliberazione n. 90 assunta in data 11/04/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano d'intervento 2025 del Sistema bibliotecario monregalese”, la Giunta 

comunale ha approvato il programma d’intervento delle attività culturali e di promozione 

della lettura che si intendono condurre nel Sistema bibliotecario monregalese, il quale 

prevede, tra l’altro, la realizzazione di progetti di promozione della lettura per bambini presso 

la biblioteca civica del Comune di Mondovì;  

 

Considerato che la lingua inglese rappresenta uno strumento ormai imprescindibile e che è 

ampiamente dimostrato che approcciarsi a una lingua straniera fin dalla più tenera età ne 

permette l’assimilazione e l’apprendimento; 

 

Considerato altresì che nel corso del 2024 e nella prima parte del 2025 sono stati organizzati 

dalla biblioteca civica alcuni cicli di letture e laboratori incentrati sull’uso e 

sull’apprendimento della lingua inglese che hanno riscosso notevole successo sia per quanto 

riguarda la partecipazione, sia per quanto riguarda il gradimento da parte dei giovani fruitori e 

delle loro famiglie; 

 

Visto che s’intende replicare anche in autunno la fortunata rassegna proposta in primavera, 

offrendo una serie di appuntamenti in cui la lingua inglese verrà proposta in modo ludico, 

attraverso giochi, letture animate e attività artistiche. In particolare s’intendono realizzare due 

cicli di laboratori in inglese per bambini “Learn it, Play it!” che si terranno nei locali della 

biblioteca civica in data: 11 ottobre, 25 ottobre, 8 novembre e 15 novembre 2025, nelle 

seguenti modalità: 

- un ciclo di n. 4 incontri dedicati ai bambini più piccoli, in fascia di età 3-6 anni, della durata 

di 45 minuti ciascuno; 



 2 

- 1 ciclo di n. 4 incontri dedicati ai bambini della scuola primaria di primo grado (fascia di età 

6-10 anni), della durata di 45 minuti ciascuno. Ogni laboratorio sarà caratterizzato da una 

specifica tematica, con contenuti musicali, ludici e laboratoriali e potrà essere frequentato da 

un gruppo comprendente fino ad un massimo di 15 bambini; 

 

Visto che, al fine di realizzare in maniera ottimale le sopra dettagliate attività rivolte ai 

bambini, si è proceduto a contattare un soggetto qualificato e provvisto di esperienza 

consolidata nell’insegnamento della lingua inglese ai bambini, chiedendone la disponibilità ad 

assolvere ai servizi di animazione e di intrattenimento da realizzarsi attraverso la 

realizzazione delle iniziative sopra esposte, chiedendo la formulazione di un preventivo di 

spesa;  

 

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Noemi Bessone, insegnante che vanta una 

consolidata esperienza nel settore dell’istruzione ludica della lingua inglese impartita a 

bambini in più tenera fascia d’età, acquisita al protocollo con il numero n. 41430 del 

26/09/2025, e reputata la stessa congrua nonché pienamente in sintonia con il proposito 

dell’amministrazione di avviare attività di tipo ludico-culturali che comportino l’uso della 

lingua inglese a favore dell’infanzia;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico Noemi Bessone 

di Carrù ha reso autocertificazione relativamente al possesso dei requisiti generali, depositata 

agli atti della biblioteca civica; 

 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella legge 135/2012 il 

quale al comma 1 prevede che: “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;  

  

Visto l’art. 1 comma della L. 27-12-2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

L.145/2018, il quale prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Richiamati:  

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, al comma 1 lett. b), che prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00;  

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 2023 il quale prevede che in caso di affidamento 

diretto, l’atto contenente la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

Richiamato l’art.  192 del D. Lgs. 18/08/2000 n.  267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;    



 3 

 

Considerato che, con il contratto che sarà stipulato: 

a) s’intende promuovere una serie di appuntamenti offerti ai bambini ed alle loro famiglie, 

incentrati sull’utilizzo della lingua inglese attraverso un approccio gioioso e ludico;   

b) il contratto avrà ad oggetto i servizi di cui al preventivo acquisiti acquisito al nostro prot. n. 

41430 del 26/09/2025 e sarà perfezionato mediante invio di lettera commerciale; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

Evidenziato che la copertura finanziaria del compenso in parola s’intende garantita dal 

finanziamento erogato dalla Regione Piemonte al Sistema bibliotecario monregalese per le 

attività di promozione della pubblica lettura da realizzare nell’anno 2025, a valere sulle 

risorse stanziate al cap.  910/0 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 

2025; 

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta presentata e ritenuto, pertanto, di poter procedere 

all’affidamento del servizio in parola all’operatore economico Noemi Bessone, residente in 

Strada Bicocca 3/B 12061 Carrù (C.F. BSSNMO85R56D205S - P.IVA 03528430048), per 

una spesa di € 520,00 (Iva in regime forfettario) oltre all’imposta di bollo di € 2,00, per un 

importo di spesa complessiva pari ad € 522,00, dando atto che le risorse finanziarie necessarie 

sono disponibili al capitolo 910/0 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025;  

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto ciò non si prevede per servizi di natura intellettuale, 

mere forniture di materiale o servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-

uomo;  

 

Dato atto che:  

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati dai 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti approvato con GC 268 del 10/12/2022 e s.m.i.;  

- il contraente è tenuto a rispettare, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 

62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti del Comune di 

Mondovì;  

- il contraente dovrà autocertificare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16ter, 

del D. Lgs 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex 

dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture;  

 

Richiamato l’art. 5 del D. L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, 4 comma 1, 



 4 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

- determinata la somma da pagare;  

- determinato il soggetto creditore;  

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Richiamati:  

- la legge 136/2010 e s.m. e i.;  

- il D.lgs. 33/2013 e s.m. e i.;  

 

Ritenuto di poter procedere ad affidare all’operatore economico Noemi Bessone i servizi 

richiesti al prezzo complessivo di € 520,00 (Iva in regime forfettario) oltre all’imposta di 

bollo di € 2,00; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 25/11/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 28/12/2024 di approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28/03/2025, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa;   

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere all’affidamento dei servizi connessi alla realizzazione s’intendono realizzare 

due cicli di laboratori in inglese per bambini “Learn it, Play it!” che si terranno nei locali 

della biblioteca civica in data: 11 ottobre, 25 ottobre, 8 novembre e 15 novembre 2025, nelle 

seguenti modalità: 

- un ciclo di n. 4 incontri dedicati ai bambini più piccoli, in fascia di età 3-6 anni, della durata 

di 45 minuti ciascuno; 

- 1 ciclo di n. 4 incontri dedicati ai bambini della scuola primaria di primo grado (fascia di età 

6-10 anni), della durata di 45 minuti ciascuno. Ogni laboratorio sarà caratterizzato da una 

specifica tematica, con contenuti musicali, ludici e laboratoriali e potrà essere frequentato da 

un gruppo comprendente fino ad un massimo di 15 bambini. 

 



 5 

2. Di affidare, così come indicato nelle premesse, alla signora Noemi Bessone, residente in 

Strada Bicocca 3/B 12061 Carrù (C.F. BSSNMO85R56D205S - P.IVA 03528430048), i 

servizi dettagliati al punto precedente per una spesa di € 520,00 (Iva in regime forfettario) 

oltre all’imposta di bollo di € 2,00, impegnando la spesa complessiva di € 522,00 al capitolo 

910/0 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei 

conti Finanziario: U.1.03.02.02.005. 

 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che con il presente 

affidamento:  

a) s’intende promuovere una serie di appuntamenti offerti ai bambini ed alle loro famiglie, 

incentrati sull’utilizzo della lingua inglese attraverso un approccio gioioso e ludico;   

b) il contratto avrà ad oggetto i servizi di cui al preventivo acquisito al nostro prot. n. 41430 

del 26/09/2025 e sarà perfezionato mediante invio lettera commerciale;  

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b del D. 

Lgs. 36/2023. 

 

4. Di dare atto, altresì, che:  

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di 

gara: C.I.G. B871FB9FBC;  

- l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010;  

- con la conclusione del relativo contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 10/12/2022 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 10/12/2022 e s.m.i.;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, le 

obbligazioni suddette avranno scadenza il 31/12/2025;  

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle relative 

fatture;  

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, è stato verificato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e le 

relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato il dipendente Livio Attanasio.  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  



 6 

 

 

Mondovì, li  04 ottobre 2025    IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO* 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


